[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2022                                          с. Северное                                                   № 150

О проведении Общероссийской экологической акции
«Дни защиты от экологической опасности»

На основании  пункта 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства  Российской  Федерации  от 11.06.1996 № 686  «О проведении Дней защиты от экологической опасности», и в целях соблюдения и защиты прав жителей Северного района  Новосибирской области на здоровье и благоприятную окружающую среду администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2022году на территории Северного района Новосибирской области Общероссийскую экологическую акцию «Дни защиты от экологической опасности» под девизом «Экология – Безопасность - Жизнь».
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, проводимых в рамках Общероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической опасности» в Северном районе Новосибирской области на 2022 год.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Северного района Новосибирской области принять участие в Общероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической опасности».
4. Ответственным исполнителям Плана мероприятий, проводимых в рамках Общероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической опасности» предоставить информацию об исполнении в срок до 20.06.2022 года главному специалисту по охране окружающей среды и охране труда администрации Северного района Новосибирской области Хмелёвой Ю.Ю., согласно приложению к настоящему постановлению.
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный вестник» и разместить на сайте администрации Северного района Новосибирской области.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству, транспорту и земельным отношениям администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Северного района
Новосибирской области
от 18.03.2022 № 150

ПЛАН
мероприятий, проводимых в рамках общероссийских
Дней защиты от экологической опасности на 2022 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Мероприятия, посвященные Международному дню лесов
	21 марта
	Администрация Северного района во взаимодействии с образовательными организациями района, МКУК "ЦБС" Северного района,  администрациями сельсоветов Северного района Новосибирской области, отделом лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО, АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

	2.
	Мероприятия, посвященные Всемирному дню водных ресурсов
	22 марта
	Администрация Северного района во взаимодействии с образовательными организациями района, МКУК "ЦБС" Северного района

	3.
	Международная экологическая акция «Час Земли»
	26 марта
	Администрация Северного района во взаимодействии с образовательными организациями района, администрациями сельсоветов Северного района Новосибирской области (по согласованию)

	4.
	Мероприятия, посвященные Международному дню птиц
	1 апреля
	Образовательные организации района, МКУК "ЦБС" Северного района

	5.
	Мероприятия, посвященные Дню экологических знаний
	15 апреля
	Образовательные организации района, МКУК "ЦБС" Северного района

	6.
	Мероприятия, посвященные Всемирному дню Матери-Земли
	22 апреля
	Образовательные организации района, МКУК "ЦБС" Северного района

	7.
	Мероприятия, посвященные Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	26 апреля
	Образовательные организации района, МКУК "ЦБС" Северного района

	8.
	Организация и проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок и территорий, захламлённых и загрязнённых отходами
	апрель
	Администрация Северного района Новосибирской области,  администрации сельсоветов Северного района Новосибирской области (по согласованию)

	9.
	«Круглый стол» по вопросам охраны ценных природных комплексов, экологического образования и развития туризма
	апрель
	Администрация Северного района Новосибирской области  во взаимодействии с ФГБУ «Государственный заповедник «Васюганский»

	10.
	Проведение лесоохранных мероприятий

	апрель
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО во взаимодействии с АО «Северный лесхоз»

	11.
	Выпуск тематических стикеров, буклетов, листовок с обращением к жителям района по экологическим проблемам
Изготовление тематических аншлагов

	март-май
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО во взаимодействии с АО «Северный лесхоз»; отдел культуры, молодежи и спорта администрации Северного района, учреждения культуры района во взаимодействии с волонтерским движением Северного района Новосибирской области

	12.
	Проведение субботников
	апрель- май
	Администрации сельсоветов, организации Северного района Новосибирской области, организации, общественные объединения и инициативные группы  Северного района Новосибирской области во взаимодействии с организациями ЖКХ (по согласованию)

	13.
	Разъяснительная работа с населением по предупреждению палов
	апрель-май
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с администрациями сельсоветов Северного района Новосибирской области, Отдел лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО во взаимодействии с АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

	14.
	Проведение мероприятий по благоустройству санитарно-защитных зон источников водоснабжения населения
	апрель- май
	Администрации сельсоветов Северного района Новосибирской области во взаимодействии с организациями ЖКХ (по согласованию)

	15.
	Мероприятия, посвященные Международному дню биологического разнообразия
	22 мая
	Образовательные организации района, МКУК "ЦБС" Северного района

	16.
	Организация и проведение акции по посадке деревьев в рамках проведения Всероссийского Дня посадки леса
	25 мая
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО во взаимодействии с АО «Северный лесхоз», администрациями сельсоветов, организациями и общественными объединениями (по согласованию)

	17.
	Установка мест отдыха населения
	май
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству МПР и Э НСО во взаимодействии с АО «Северный лесхоз»

	18.
	Проведение акции «Чистые леса»
	май
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству Департамента лесного хозяйства Новосибирской области во взаимодействии с АО «Северный лесхоз» администрациями сельсоветов и организациями ЖКХ (по согласованию)

	19.
	Проведение акции «Чистые берега»
	май
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с администрациями сельсоветов  (по согласованию)

	20.
	Мероприятия, посвященные Всемирному Дню охраны окружающей среды
	5 июня
	Образовательные учреждения района, учреждения культуры

	21.
	Организация и проведение тематических фотоконкурсов, конкурсов детского рисунка
	весь период
	Образовательные организации района, учреждения культуры

	22.
	Консультации по вопросам экологии и охраны окружающей среды
	весь период
	Администрация Северного района Новосибирской области

	23.
	Подготовка, освещение и публикация в СМИ тематических материалов.
Размещение плана мероприятий на сайте администрации Северного района Новосибирской области
	весь период
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с АО «Северный лесхоз»,  общественные объединения и инициативные группы  Северного района Новосибирской области (по согласованию)

	24.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	весь период
	Собственник земельного участка

МКУК "ЦБС" Северного района  -   Муниципальное казенное учреждение культуры  "Централизованная библиотечная система" Северного района Новосибирской области;
МПР и Э НСО – Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области.

_______________________

Приложение
к постановлению администрации
Северного района
Новосибирской области
от 18.03.2022 № 150

ИНФОРМАЦИЯ
по итогам проведения Общероссийской экологической акции
«Дни защиты от экологической опасности»

 в                                                                                                           в 2022 году
наименование организации (поселения)

	№ п/п
	Вид деятельности
	Наименование мероприятия
	Количество участников
	Объем выполненных работ (шт., куб, га)
	Объем финансирования
тыс.руб.

	1.
	Проведение тематических мероприятий
	Мероприятия, посвященные Международному дню лесов

	Мероприятия, посвященные Всемирному дню водных ресурсов

	Международная экологическая акция «Час Земли»

	Всемирный день птиц

	День экологических знаний

	Всемирный день Земли

	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

	Всемирный день окружающей среды

	2.
	Проведение конкурсов, фестивалей, олимпиад экологического содержания.
	Детское творчество

	Конкурс рисунков по экологии

	Литературный конкурс

	Конкурс экологических реклам, плакатов

	Выставка

	Экологический праздник

	КВН

	Познавательно-развлекательные программы

	Утренники

	Игровая программа

	Экологическая исследовательская работа

	Районный конкурс

	3.
	Средозащитные мероприятия, проведение экологических акций
	Акция по посадке деревьев

	Озеленение территории (скверы, парки, клумбы, уличные посадки и т.д.)

	Экологический десант

	Очистка территорий населённых пунктов

	Ликвидация несанкционированных свалок

	Очистка берегов: рек, родников, ручьёв

	Выпуск плакатов, радиопередач, листовок

	4.
	Организационные мероприятия
	Утверждение планов мероприятий

	Печать в СМИ, размещение информации

________________________

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg